Autisiodoro ad utilitatem monasterii sancti Germani~ fratrumque in eo habitantium,

petiitque nos, ut ei nostre auctoritatis praeceptum fieri iuberemus, ut perpetuis tempo-
ribus a quorundam pravorum machinationibus immunis ,pormanore potuisset. Cuius

petitioni adsensum praebuimus et hoc nostre auctoritatis praeceptum ei fieri iussimus, 10

16.per quod praecipimus atque *iubemus, ut ab ipsis fontibus, a quibus praedictus aque-

46. b) alia ?)ta?tMsMp~'f;e)'<p<fte<<mcipit. c) ~Kpp<.C'<tfp. d) ossoc. e) ea~eotwt<t<tttott~e~o'. c.

47 = C'<K'p.t6; & 120; f&'tc&e~ 38!); jf{e~./Kt~. 7, 907J. a) t't<&f)'c<tMimftt'y.,M(/<'o~ttam

~<<!M';Scriptumest.

tenuissemus, quidam homo nomine Odohnarus, advocatus ox monasterio quod vocatur

Mageduno', in honore sancti illius constructo, ubi et sanctus ille confesser corpore

requiescit, interpellavit quendam vasaflum nostrum nomine Ragumbernuin de quibus-

dam rebus ad ius monasterii sancti illius pertinentibus, quod intuster vir iUe" cornes

in regimine habore videtur, quarum rerum sunt vocabula illa et illa, cum reliquis aiacen- 5

tiis vel adspicientiis suis, dicens, quod in futurum praedicti vasalli nostri liberi iniuste

eas occupassent et contra legem tenerent, adnrmans, se tales testes habere, qui hoc scirent

et veraciter adserore potuissent, ab illo temporo, ex quo Htotarius quondam rex Fran-

corum memorato monasterio solemni traditione easdem res deligavit, semper in eis

rectores ipsius monasterii liberam habuissent possessionem, usquequo ille quondam 10

&.abbas in beneficium filio suo nomine 'iHo eas dedisset, et sic procedente tempore de

manibus rectoris praedicti monasterii tempore domni ac genitoris nostri Karoli piissimi

augusti olapsas esse. Sod oum nos [ad "] veritatem rei diligencius invostigandam fideles

nostros, illum abbatem, illum et illum comites, mitteremus, renuntiaverunt nobis, per

omnia ita esse, sieut memoratus sancti illius advocatus adserebat. Cumque adhuc actor 15

et defensor dissona voce centenderent, visum est nobis, ut haeo contentio certo quodam

iuditio esset determinanda. Sed hano oxaminationem praedictus Matfridus" kartarum

ostensione dirimit; nam veniens in praesentiam nostram, ostendit nobis donationem prae-

dicti Htotarii regis et antiqua praecepta regum Francorum super eas. Cumque haec

donatio et illa praecepta regum coram nobis lecta fuissent, advertimus de earundem 20

kartarum inspectione et lectione, res memoratas ad ius et possessionem praedicti mona-

sterii in integrum pertinere, neque Ragumbernum ad fiscum nostrum sibi in beneficium

datum easdem res legibus defendere potuisse; et ideo a ducibus et comitibus, qui cum

eis in ista examinatione (causa") fuisse leguntur, iu.dicatum est~ ut per wadium suum cum

10.toge et fide facta Matfrido comiti vel eius advocato *easdem res redderet, in utilitatem ac 26

usum memorati monasterii Deoque in eo servientium permansuras. Idcirco, suggerente

atque rogante praedicto Matfrido fideli nostro, hanc nostre confirmationis praeceptionem
ei vel ad partem monasterii sui fieri iussimus, per quam decernimus atquë iubemus, ut

nullus fidelium nostrorum de praedictis rébus Sancti Lifardi Matfrido sivo successoribus

eius ullo unquam tempore inquietudinem facere aut quamiibet calumniam ingerere prae- 30

sumat; sed liceat ei et successoribus eius quieto o'dine eas tenere et possidere, et quid-

quid pro opportunitate monasterii sui exinde facere voluerit, liberam in omnibus habeat

potestatem facere. Et ut haec auctoritas firmior habeatur, manu propria.

"s- 47. Pracceptum" de aqueducto.
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1) jMonHs<efM<m.S',~t/of~ '~eMn~-OKf-~oM'e,t~ Loiret,, efr)'oH(<.O~cnn. 2) xc. ~(f<- ~!)

./?'M/tMpo.<eaxon)Mta<MS. 3) CotHes~hM'eHaHCtMM.Cf. &'Mn;!(;n,'tf<tp)'ty (<.f't' p.274<<

288 4) De!<efh'< ~&i!to~& (7e;'mam/l;t<MM~oreM.s'M'm;)H<M<t!~'<S'.f)'c)'M;(f!M<~t)<:tt;)'t'f,(/<
yu;me'~post a. 816. et HK<ef<.835. /M!'<. (.y.~t'n/ L 81 et 333; t.'<;mufrn DpH.~CfMNt ~333

~7: /ony:ore yM~~M<empofc, M<uMf<;<r,!'aM mot'<K<f<f<«;<t<M',/o''mM/(t «Ofi~rffftM~cpnHt (/&<"<,
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ductus inchoatus fuit, usque dum incipit ingredi monasterium Sancti Germani, nullus eum

prohibero aut aliquo modo violare vel quicquam, quod ci ad id quod faetus est impe-

dimento esse possit, facere praesumat; sed, sicut memoratus abbas eundemaqueductum

facere disponet, ita sine alicuius impedimento inviolabilis nostris futurisque temporibus

r, permaneat; et si in aliquo loco emendatione opus habuerit, IIceat ci absque ullius contra-

dictione eum emendare. Et ut haec iussio nostra firmior habeatur.

Notum sit igitur omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet et fnturis, quia

quaedam femina nomine Teofrid", relicta quondam Anselmi", veniens in praesentiam

ic nostram, postulavit serenitatem culminis nostri, ut nos eam in nostra elemosina una

cum rebus suis propriis sub nostro mundeburdo et defensione ac tuitione susciperomus.

Cuius deprecationem pro mereedis nostre augmento exaudientes, et eam et res suas sub

nostro mundeburdo et defensione ac tuitione suscipere *et bas nostre auctoritatis litteras *i i

fieri et ei dare libuit, per quas cunctis fidelibus nostris praecipimus, ut nullus eam

15 abhinc in futurum, dum advixerit, inquietare aut aliquam contrarietatem facere nec de

rebus eius, quas iuste et legaliter moderno tempore habere et possidere videtur, contra

iuris et rationis ordinem interpellare vel aliquam inquietudinem facere praesumat; sed

liceat ai, sicut diximus, dum advixerit, in rébus suis propriis quiète et secure absque

ullius inlicita infestatione aut contrarietate residere. Et ut hae nostre auctoritatis lit-

zo tere verius credantur et diligencius conserventur, de anulo nostro subter eas sigillare

praecepimus.

49. Praeceptuma de rebus reddendis" a.8j

Notum igitur esse volumus omnium fidelium nostroru.m~ tam praesentium quam

et futurorum, sagacitati, quia quidam vasallus noster nomine Richardus ad nostram acce-

:& dens clementiam, innotuit celsitudini nostre, dicens, quia, cum Fastrada regina domni et

genitoris nostri Karli piissimi augusti de Baioaria hiemancli gratia ad Franconovurd

veniret' avus suus nomine Hortiaious~ casu accidente in praesentia eius ipse interfoctus*

quia prius ipse idem hommemnomine Ruotmundum intorfoeerat, et hac occasione omne

proprium eius, quod habebat in page illo et in pago illo et in villis quac innominantur

soiiïas et illas, ad pubUcum revocatum fuisset. Proinde deprecatus est nos fidelis noster

Matfridus, ut omne proprium, quod in praedictis pagis et villis avus praedicti, videlicet

Richardi, nomine Hortiaicus habuerat et bac occasione ad publicum revocatum fuerat,

in nostra elemosina ei reddore iuberemus. Nos vero, Dei misericordia inspirante, depre-

cationem eius exaudiontcs, res proprias, quas praedictus avus Richarde nomine Hort-

35 laicus iuste et legaliter eo temporo, quo haec res contigit, possidcbat et ad publicum
revocatae fuerant, liberalitatis nostre munere per hanc nostram auctoritatem praedicto

Richardo perpctualiter ad habendum reddere placuit. Proindo vero hos praeceptionis
nostre impériales apices firmitatis gratia fieri et oi dare iussimus, per quos decornimus

atque iubemus, ut praedicto proprium avi sui Ortlaici, quod superius descripta occasione

<<)ad publicum revocatum fuerat, iure legitimo tcnoat atquo possidcat, et quicquid ex eo

facere vel iudicare voluerit, libero in omnibus potiatur arbitrio faciendi. Et ut haec ;.)1

<8==C<My.37; 7!os. 14; ~S'tcX;< 390; 7!e/ TDtp.jT, 784~. tt) ftt&ncf:itt Mat'y. <

b) t~oft'idc. c) anst'hm e. d) infostntoe.

49 Chrp. 41 7!o. 41; ~S'e~<, 7~217;7ïe.f/. /mp.7, 78!)). a) )'u~'<catn tn.a)' c. h) du.!

46/et-e efttmMt<c. c) uxor of!J. etM.,~Mori!cta:op)Meit«ect~e<t«'. <y.Dttcntt~e!).)'. fe~MtftS. 11)<'f<J.

/«ho Hostttticus. c) Maant <tf!KM. f) Rit'hM'ftnaS 2.

1) De <etMpM-fc/ Stc/ 'f/K.' p. 329; ;t'MMo<!Mer,t. i. 2) ilne 0. 7R4. /n~Mm f.<

s<MpM'a<Me~ A~/t/&(tc/tC)',/f~. /mp. 318 H.

48. Praecepturna de mundeburdo.
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auctoritas diutm'nis temporibus inviolatam et inconvulsam obtineat Hrmitatem, anuli nostri

inpressione signare praecepimus.

50. Praccoptum" de rébus redditis.

NotuH) sit igitur omnibus fidelibus nostris, tam praesentibus quam et futuris, quia

quidam homincs, Ermengarius videHeot et germanns eius Ingilardua, questi sunt coram 5

missis nostris, Sicardo' acillcet et Teutardo comitibus, eo quod quondam Vuttgarius

abbas ex monasterio, quod est situm in monte Iovis 2, res iuris eorum sitas in pagis
illis et villis, quae inyociferantur iUas et illas, iniuste et contra legem eis tulisset et ad

praedictum monastorium rovocasset. Qua&Gausa.dumabeisdem missis diligenter per-
scrutata et per homines bone fidei veraciter esset inquisita, inventum est, sicut idem 10

missi nostri nobis renuntiaverunt, ita vcrum esse. Proinde placuit serenitati nostre, ut

pro mercedis nostre augmento praedictas res, quas praedietus Vuitgarlus abbas prae-
nominati monasterii [in''] monte lovis iniuste et contra, legem praedictis hominibus abstu-

lerat, eis per hoc nostre auctoritatis praeceptum reddere, per quod praecipimus atque
&.iubemus, ut nullus cornes neque vicarius *neque centenarius neque missus noster a palatio 15

directus neque pars praedicti monaaterii eis aut posteritati eorum de praedictis rebus

ullam inquietudinem aut contrarietatem facere praesumat; sed l'ceat eia de eisdem rébus

quidquid facere voluerint liboro in omnibus perfrui arbitrio faciendi. Et ut haec.

t0. 51.

Notum sit igitur omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet et futuris, qualiter 20

quaedam femina nomine illa detulit nobis nostre auctoritatis praeceptum, in quo conti-

nebatur, qualiter genea.Iogia, eius a quodam homine nomine Germano~, domni et geni-
toris nostri Karli serenissimi augusti misso iniuste in servicium addicta et ad ius

fisci regalis qui dicitur Andernacus inclinata" fuisset, et qualiter a missis nostris

illis et illis per nostram iussionom super hac re inqùisifio facta et eis libertas simul et 25

res restitutae fuissent. Sed quia memorata femina. illa ac fratres sui" nomina in eodem

praecepto non continebantur perspicua, ipsa, femina in nostro et coniugis nostre servitio

perseverabat verna' No in posterum aliqua de statu ingenuitatis eorum contra eos
M. oriri potuisset catumnia, *deprecata est nos, ut a)Iud sibi fieri nostre auctoritatis iube-

remus praecepturn, per quod nostris futurisque temporibua et libertate et rebus securius 30
se. et firmins potiretur. Cuius precibus, dileetac ooniugia nostre *Hiudit, in cuius assidue

praedicta femina perseverabat servitio, suggestione" permoti, adsensum praebuimus et
hoc nostre auctoritatis praeeeptum eidem iHa~ et praenominato germano sue nomine illo

fieri iuberemus, per quod praecipimus atque iubemus, ut, sicut genealogiae eorum pri-
stinam hbertatem et res, quas iniuste amiserant, restitui iussim'us, ita praefata illt et 35
frater eius ille libertatem obtineant et res, quas nunc iuste et legitimo ordine habere

videntur vel inantea adquirore potuerint, iure hereditario teneant atque possideant et
nullam deinceps comnotionem aut calumniam aut aliquod impedimentum a quoquam

50-==Ch?y. 42; lin; 4.')2; ~KcM, 38S; /<)~. 788), a) nt~t'-ft in m<ny. e.

b)!tpp~.Caty. 40
51 ==Ctf/ !)0; /i'ox.448; ~ey. 7w.p. 791). !t) .')"*f., .f<j!/oWfMsfoet~onon.inclinsttnet ~ddicta.
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6.

post

10.

LA'f)t'.S93.

]5.

nec ipse nec posteritas eorum ab hodierno die et tempore pro causa superius conpre-

honsa se habituri penitus pertitnescant, sed, utdictumest, absqucaHcuiuacontrarietate

aut praeiudicio et libertatem obtineant et res in suo suorumque heredum dominio per-

petim légitime ordine et firrniter possideant suisque posteris habenda derelinquant, et

5 quicquid exinde elogerint, faciant. Et ut haec auctoritas.

52.

Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, vicariis, centenariis seu ceteris ministe- <.6.

rialibus nostris notum sit, quia. istc Hebreus nomine Abraham, liabitans in civitate Cesar-

augusta ad nostram veniens praesentlam, in manibus nostris se commenda.vit, et eum

10 sub sermonotuitionisnostrerecepimusac retinemus. Propterea hanc praesentem aucto-

ritatem nostram ei fieri iussimus, per quam decernimus atque iubemus, ut neque vos

neque iuniores sou successores vestri memoratum ludeum de nullis quibuslibet illicitis

occasionibus inquietare aut calumniam generare neque de rébus suis propriis vel negotio

suo aliquid abstrahere aut minuare ullo unquam tompore praesumatis et neque teloneum.

15aut paravereda aut mansionaticum aut palvcraticum aut cespitaticum aut portaticum aut

salutaticum aut trabaticum exactare; sed liceat illi sub mundeburdo et defensione nostra

quiète vivere et partibus palatii nostri fideliter deservire absque alicuius itiicita, contra-

rietate. Liceat etiam ei socundum legem suam vivere et hommes christianos ad eius

opera facienda locare, excepto die dominico et festis diebus. Et si christianus ca.usam

20vellitem contra eum habuerit, très idoneos testes christianos et tres Hebreos similiter idoneos

in testimonium suum adhibeat et cum eis cansam suam vindicet. Et si ille causam vel i(

litem contra christianum habuerit, christianos testes idoneos in testimonimn sibi adsumat

et eum eis illum convincat. Quod si aliquis i!!orum, christianus a.ut ludeua, veritatem

occultare votuorit, cornes ipsius civitatis per veram ac iustaminquisitionemfaciatunum-
96 quemque secundum legem suam veritatem dicere. Liceat etiam ei manoipia peregrina

emere et non aliubi nisi infra imperium nostrum vcndore. Quod si etiam aliquae cause

adversus eum vel homincs suos, qui per eum legibus sperarc" videntur, surrexerint vel

orte fuerint, quod absque gravi et iniquo dispendio infra patriam definiri non possint,

usque in praesentiam nostram sint suspcnsae vel eonservatae, quatenus ibi secundum

so iegem nnitivam accipiant sententiam. Et ut hacc auctoritas vcrius ab omnibus credatur et

diligencius conservetur, more nostro eam subso'ibero'' et de bulla nostra iussimus sigillare.

53.
r, r). A

Omnibus fidelibus sancte Dei ecclesio et nostris, pracsentibus scDicet et futuris.

Cum in Dei omnipotentis nominc atque adiutorio amio deeimo" imperii nostri propter
35 quaadam sancte Dei ecelesie ao regni et populi nostri a Deo nobis oommissi utilitates

et "nécessitâtes ordinandas ac disponendas in Compondio palatio nostro pervcnissemus 'y. ]

atque hiemandigratia ibi resideremus' vcnicns quidam homonomineLambertus, cogno-
monte Aganus, ex pago qui vocatur Petrocius~ et ex Castro qui appeUatur TM'ingius',
in nostre ceisitudmis pracsentiam, oxposuit, quod, eum temporihua avi nostri Pippini

40 regis obsides ex eodcm pago et Castro ab codem rege propter firmitatis ac pacis studinm

ab habitatoribus eiusdcm loci quaererentur et darentur, inter ceteros et se ipsum in

5t. ~) oc ef~ pncoitcnti~mc.

52==~j'/). 34,- /{oj. 2!); ~S'trM, 7.220; /)' 783.). n) m~-t'f.rt; .scrv!n' e.M.
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obsidium ab Ermenrico 1 comiteet patre suo nomine Agano datum fuisse Sed post

non mu!tum temporis spatium ceteris obsidibus licentia redeundi adtributa, se ipsum ab

illo temporis spatio usque in praesens tempus propter huiusce rei occasionem, amotis

rerum suarum faoultatibus, ab Immones comite vinculo servitutis esse adstrictum. Cum-

que huius facti ordinem a praedicto homine nobis expositum cognossemus, p]aouit 6

nobis, ut eum iterum pro mercedis nostre augmento ad libertatem suam et ad l'es modo

superius conprehenso sibi amotas redire permitteremus. Quapropter et hoc nostre aucto-

o. ritatis praeoeptum ei consoribere ac dare iussimus, *per quod et ille et filii sui, qui hac

occasione vinculo servitutis tenebantur adstricti, ab hac die in futurum a iugo servitutis

7. absolut~ sint, etomnesEdeIes nostnagnoscero valeant, quod nos eos *et ad pristinam !o

libertatem et ad facuitates occasione superitis conprehensa eis amotas concessimus per-

venire. Praecipientes ergo iubemus, ut nullus comes neque vicarius neque centenarius

neque missus noster a palatio directus praedictum hominem aut filios élus, quibns per hanc

nostre auctoritatis praeceptionem et libertatem et res amotas concedimus, ab hae die in

futurum de statu ingenuitatis eorum aùt rébus iliis" a nobis iitis redditis inquietare aut t5

illis calumniam facere praesumat; sed liceat eis in eorum proprio absque ullius iniusta

contrarietate quiète residere. Et ut haec nostre auetoritatis.

t'. Inter omnes, qui divini vel humani iuris scientiam adsecuti sunt, constat, non

solum immutari non debere, verum etiam summafirmitate subnixum manere, quidquid bona 20

fide contractum est; proptereaa débet interdum confirmari, quod inter partes pro ambarum

utilitate commutatum est. Idcirco placuit atque conyenit inter illum abbatem et illum

comitem de loco illo, quod ita nominatur, ut aliquas res inter se oommutare deberent;

quod ita et fecerunt. Dedit igitur praedictus vir ille memorato illo in loco ad partem
venerabilis monasterii illius de rébus sue proprietatis in pago i)]o et in villa illa tantum as

et tantum. Et econtra recepit ab eo de rébus praedicti monasterii in pago illo et in

villa illa tantum et tantum; eo videlicet modo, ut, quidquid pars parti contuterit, in

perpetuum habeat, teneat atque possideat et pro commodo vol utilitate sua de rébus sibi

collatis faciat, quidquid sanavoluntatedeoreverit. Et quia haec commutatio permisaione

s. atque licentia domni et gloriosissimi împeratoris facta est, nullo unquam tempore a 30

qualibet parte vel persona dissolvi vel convelli aut in alium statum valeat immutari; sed

praesens commutatio tam rationabiliter facta et testium legitimorum manibus atque

signaculis roborata perpetuam obtineat firmitatem.

n. 55. Pi'aeceptum"
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Omnibus fidelibus sancte Dei ecclesio atque nostris, partibus Romanie atque Italie 35r,

consistentibus, notum sit, quia hos'' homines, Ursum videlicet et Iohannem, habitatores

Parme civitatis, quorum propinquos, qui simili modo Ursus et Iohannes nominabantur'
Piriteus per sua conscriptionis tostamenta, a vinculo servitutis àbsolvit et in plenariam
libertatem esse constituit, ad nos venientes Gt easdem absolutionum kartas obtutibus

nostris offerentes, non solum eos, sed et propinquos eorum, qui per eadem absolutionum 40

53. b) o <e!'MM?M<Mnt<'mHo/apraete)'eMt!e~M)'.c) irtsojutic. d) nm (<ee<<c. c) cis .<M/)efs'*)'.c.

54==C< 54; 7!os. 316. a) Me<S'l; née .92. b) ter f!eM<c.
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testamenta iuste et legaliter plenam adsecuti sunt libertatem, cum omnibus rébus et

hominibus, quas modorno tempore iuste et legaliter habere et possidore dignoscuntur,

sub nostro tuitionis atque defensionis mundeburdo suscepimus et inantea, Deo nos prote-

gente, retinere volumus. Ideo praccipimus atque iubenius, ut nullus ex vobis aut ex"c

6 successoribus vestris vêt etiam ex iunioribus vestris memoratos homines Ursum et Iohan- *<.to.

nem nec [non] etiam propinquos eorum, qui, sicut superius inserturn est, per memorata. con-

scriptionum testamenta iuste et legaliter plenariam adsecuti sunt libertatern, de nullis qui-

buslibet iniustis et inlicitis occasionibus contra legem et contra iustitiam inquietare atque

infestare nec de rebus eorum, quas moderno tempore iusto et legali modo tenere et

)o possidere dignoscuntur vel inantea eis, Domino tribucnte, simili modo adquirere potue-

rint, aliquam diminorationem facere aut eis propter hoc, quod ad nos venerunt, ullam

calumniam ingerere praesumat; sed liceat illis, sicut et ceteris fidelibus nostris, qui sub

nostra defensiones receptisunt, absque cuiuslibet impedimento una cum omnibus rébus

et hominibus suis cum honore et omni salvatione vivere et quicto ordine in libertate,

15 quam, sieut diximus, a memorato Piriteo adepti sunt, absque cuiuslibct contrarietate

plenario permanere. Concedimus etiam eis per hanc nostre auetoritatis *praeceptionem, 20.

ut, quidquid do rebus suis et hominibus, quas modo iuste et legaJiter retinont et posst-

dent vel etiam in futurum eis, Domino volente, simili modo adquirero potuerint, sana

mente sanoque consilio facere deliberaverint, liberam et firmam in omnibus habeant

20 potestatem faciendi. Quod si aliquis contra hane nostre concessionis atque praeceptionis

auctoritatem ire temptaverit et memoratos homines vel propinquos eorum, qui, sieut

diximus, praefatam adsecuti sunt libertatem, pro eo, quod ad nos venerunt, contra legis

et rationis ordinem perturbare convictus fuerit, noverit, se propter lioc ad nostram ad-

venturum esse praeselitiam et de sua pràesumptione atque ausu temerario nobis rationem

zs esse redditurum et secundum facti sui meritum poonas persoluturum. Quod si alique

cause adversus eos aut homines eorum, qui' per nos legibus sperare videntur, surrexerint

vel exorte fuerint, quao intra patriam iuste et legaliter finite esse nequiverint, volumus,

ut usque in nostram aut missorum nostrorum praesentiam sint suspense vel conservate,

qualiter ibi iustam et legalem recipiant sententiam *Ët ut haec nostre. *i.M.

80 ADDITAMENTUM.

1. n.Ma.

In' nomine domini nostri lesu" Christi, Dei aeterni, IHotharius divina ordinante~.i. i.

providentia imperator augustus. Si onim ea, quae'' fideles imperii nostri pro eorum e

oportunitatibus inter se commutaverint, [nosh'is con~rmamus cdictis], imperialem exer-

s5 cemus consuetudinem et ())oc'j in postmodum iure firmissimo mansurum esse votumus.

Idcirco [noverit omnium] Melium sanetae Dei accclesiae atque nostrorum, present[ium

scilicet et futurorum, industr~ia, quia ille [venorabiHs°j episcopus, <tM< vassus~ ftMt

abbas, ad nostram accedens mans[uotudinemj, retulitg, quod quandant pro utriusque

55, e) t!eM< S 2. f) a.. s. Mt~tt K))e<!)Mao)'<<t c., ubi ordo t)e;'&o)'Hnt e cof)'cc<M)'M sic )');«;-
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i) vol ~efMttAen~o co~ qui c. k) cot're~t,' sorvh'e e~<<. )) Km (!ces< c.
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partibus utilitate cum quodam vassallo fecisset jcommutationem"]. Dédit igitur nostrc' i

permissione iam praenominatus archiepisoopus e rebus sui episoopatus in pago illo vel

in locis i)!ia'' ecclesias tantum cum eorum appenditiis pre[fato] illo ad proprium.

V.t'. Econtra in rocompensatione harumrerum dédit *iam dictusl ilie~ prefato illo'' ex rebns

propriis ad partem prenominateaecclesiae sue mlocisillis,quisicnommantur, causam"' 6

indominicatam cnm sibi omnibus pertinontibus. Unde et duas commutationes aequalem

habentes tenorem obtutibus nostris detulit; sed pro integra firmitate" petiit celsitudine

nostram, et" eiusdem comrnutationes denuo per nostre [mansue]tudinist' preceptum ple-

nias confirmare dignafemur. Caius petitionem denegare noiuimus. Precipientes ergo

iubemus, ut, quicquid parst iusto etrationabiHter alteri contulit parti, deinceps per banc 10

nostram auctoritatem iure nrmissimo teneat adque possideat, et quicquid exinde facere

defereveri]t, {liberam] et Ërmisalmam in omnibus habeat potestatem. t~t ut hec nostre

!con]6rmatioms auctoritas firmior habeatur, der anulo nostro eamsubter sigiUaro iussimus.

Signum illius seremssimi regis vel imperatoris augusti.

Ille notarius ad vicem illius agnovit.
i5

Data illo mense, anno, Christo propitio, imperii domno illo piissimi régis vel impe-

ratoris in Frantia [6.") vol in Italia 26, indictionis octavo 1. Actum illo monasterio in

Dei nomine féliciter; amen.

2.

/.si. Auctoritas" occlesiastica connrmatur, dum nostris quoque temporibus maiorum 20

statuta roborantur. Siquidem novimus, domnum Hludowicum screnissimum imperatorem

post decretum augustorum Constantini atque Teodosii satnbn insututione sanxisse, iilos,

qui ad sacros promovondi sunt ordines, quovis servitutis vinculo dctineantur, a propriis

dominis libertatis" munus deberëpromereri' quo eo dignius, immoliberius divinis

famularentur cultibus, quo se meminerint abhumanofamLuatu esse liberos. Quapropter 25

ego in Dei nomme ille" episcopusiooi~ iIIIus~ac~instructioNefuItuS) te famulum meum

nomine illum, ex benefitio illius aeclesiaeeiusque~' famDiaortum, ante sacri altaris cornu,

in conspectu clori et plebis froquentia, ut digne Deo famulari in ordine ecclesiastico

vel diaconatus vel sacerdotii'' possis, absolve atque per banc manumissionis cartam te

liberum esse volo civemque Romanum appeliari constituo, ita ut ab hodierna die nulli so

omini' coactivum~ impendas servitiuni, nisi soli Dec, oui omnia subiecta sunt. Ipse'
l

liberam et firmissimam habeas potestatem famulandi diësque tuos et vitam illi dicandi.

Mis quoque subnecti placuit, quod in sacris canombus decretum esse dinoseitur, ne, si

forte, quod absit, accepto proposito deviaveris in aliquo exorbitans, occlesiastieum statim

gradum amittere cogaris~. Ut vero hec manumissionis consscriptio stabilis, iugiter in- 35

*M'.oonvulsa' *permaneat, manu eam propria subter Hrmavi manîbusque eanonicorum

aeclesiae illius roborandam tradidi.

i. h) w codiceem/<tt'est~<M'tKtmn. i) sic c. k) !)L c. )) dictis c. m) casum?

n) infirmitatee. o) ~e.' lit e~sden). p) mansne e~'t~M.fct)tf<t'<ttrc. ()) prns e. r) dett. il.

~epe<t<o,<et!~e~e~ai9?tK<a. s) i)t. e<stc M(/)'ttc. t) régis < at~x'ftoreee<f hic pet' eD'fMKtt'fp<'<«c. 40